Requerimento
Nº do Protocolo: 2026011424000550

Nº SAPL: 0866/2026

Registrado por PEDRO FERREIRA MESQUITA FILHO em 20 de janeiro de 2026 às 11:22
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768919033197_5e21953f-bb16-4446-821f-07ff518e2987

Autores:
PEDRO FERREIRA MESQUITA FILHO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE DO VEREADOR PPCELL

REQUERIMENTO Nº _______________________

REQUER  A  REALIZAÇÃO  DE  SESSÃO
SOLENE EM HOMENAGEM AOS 13 ANOS
DE  EXISTÊNCIA  DO  EVENTO
SOCIOESPORTIVO  CONHECIDO  COMO
“RACHA QUEIROZ E AMIGOS”.

EXMº SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA:

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e na

forma regimental, vem mui respeitosamente requerer a V. Exª que, após ouvido o plenário, se

digne conceder a realização de Sessão Solene em homenagem aos 13 anos de existência do

evento  socioesportivo  conhecido  como  “Racha  Queiroz  e  Amigos”,  na  pessoa  de  seus

organizadores o Ilmº Sr. FRANCISCO JOSÉ DE QUEIROZ FILHO e a Ilmª Srª. LUCÉLIA

BARBOSA DUARTE pelos excelentes serviços prestados às comunidades do Conjunto Sítio

São João e adjacências, promovendo lazer, esporte e consciência social.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA EM
____ DE ________________ 2026.

______________________________________________
PEDRO FERREIRA MESQUITA FILHO (PPCELL)

Vereador (Sem Partido)

Rua Thompson Bulcão, 830 – Luciano Cavalcante

CEP- 60810-460 - Fone: (85) 3444.8355

www.cmfor.ce.gov.br        @cmforoficial        /cmforoficial        CâmaraMunicipaldeFortal

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

89
19

03
31

97
_5

e2
19

53
f-

bb
16

-4
44

6-
82

1f
-0

7f
f5

18
e2

98
7

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
P

E
D

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
S

Q
U

IT
A

 F
IL

H
O

 e
m

 2
0/

01
/2

02
6

11
:2

4

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768919033197_5e21953f-bb16-4446-821f-07ff518e2987

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE DO VEREADOR PPCELL

JUSTIFICATIVA

O jogo informal na areninha de futebol é uma explosão de alegria e cidadania,

transformando campos de terra em espaços seguros e estruturados para crianças e jovens,

promovendo inclusão social,  saúde e tirando-os das ruas, com partidas cheias de paixão e

talento que refletem a essência do futebol raiz, fortalecendo laços comunitários e oferecendo

oportunidades de superação e desenvolvimento para toda a vizinhança.

Além do futebol,  servem como pontos  de encontro para atividades  culturais  e

religiosas, integrando a comunidade e proporcionando lazer para todas as idades.

O  Racha  “Queiroz  e  Amigos”  guarda,  desde  a  sua  criação,  todas  as  citadas

características, além de reunir amigos que se encontram numa explosão de alegria, reunindo

num momento único, a energia e o calor da amizade e do prazer em jogar futebol informal,

proporcionando boas e agradáveis risadas,  divertimento,  lazer,  segurança e  encontro entre

famílias, garantindo raízes profundas de fraternidade e respeito.

Nesta  entrega  comunitária  é  que  nascem  os  talentos  esportivos,  artísticos  e

culturais,  elevando  o  nível  de  segurança  e  de  paz  no  ambiente  bairrista  pelos  laços

conquistados.

No  “Racha  Queiroz  e  Amigos”,  destaca-se  o  jogo  informal,  que  é  puro,

espontâneo e apaixonado, lembrando o bom futebol de várzea e mostrando a essência do

esporte, sem grandes estádios ou holofotes.

É, também, um espaço de socialização e inclusão, onde crianças, jovens e adultos

aprendem  a  jogar  juntos,  desenvolvem  habilidades,  criam  amizades  e  se  afastam  da

criminalidade, com histórias de superação e resgate social.

No espaço Queiroz e Amigos, promove-se a saúde física e mental, combatendo o

sedentarismo e oferecendo uma válvula de escape para as dificuldades do dia a dia.

O Racha do Queiroz,  como é tratado pelos seus frequentadores,  tornou-se um

ponto central  e de referência  do bairro,  valorizando a região e gerando oportunidades  de

trabalho no entorno.

Rua Thompson Bulcão, 830 – Luciano Cavalcante

CEP- 60810-460 - Fone: (85) 3444.8355

www.cmfor.ce.gov.br        @cmforoficial        /cmforoficial        CâmaraMunicipaldeFortal

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

89
19

03
31

97
_5

e2
19

53
f-

bb
16

-4
44

6-
82

1f
-0

7f
f5

18
e2

98
7

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
P

E
D

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
S

Q
U

IT
A

 F
IL

H
O

 e
m

 2
0/

01
/2

02
6

11
:2

4

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768919033197_5e21953f-bb16-4446-821f-07ff518e2987

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE DO VEREADOR PPCELL

Em  fim, O Racha Queiroz e Amigos é muito mais que uma partida  de futebol

informal, é uma ferramenta de transformação social, promovendo esporte, saúde, cultura e

cidadania na comunidade do Sítio São João e Adjacências, um exemplo a ser seguido.

É justa e merecida esta singela homenagem.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA EM

____ DE ________________ 2026.

______________________________________________
PEDRO FERREIRA MESQUITA FILHO (PPCELL)

Vereador (Sem Partido)

Rua Thompson Bulcão, 830 – Luciano Cavalcante

CEP- 60810-460 - Fone: (85) 3444.8355

www.cmfor.ce.gov.br        @cmforoficial        /cmforoficial        CâmaraMunicipaldeFortal

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

89
19

03
31

97
_5

e2
19

53
f-

bb
16

-4
44

6-
82

1f
-0

7f
f5

18
e2

98
7

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
P

E
D

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
S

Q
U

IT
A

 F
IL

H
O

 e
m

 2
0/

01
/2

02
6

11
:2

4

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768919033197_5e21953f-bb16-4446-821f-07ff518e2987

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 20 de janeiro de 2026 às 11:22

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768919033197_5e21953f-bb16-4446-821f-07ff518e2987

Documento assinado por
PEDRO FERREIRA MESQUITA FILHO